У час першай рускай рэвалюцыі 1905 - 1907 гг. назіраецца
нацыянальны ўздым усіх шматлікіх народаў Расійскай імперыі. Не
засталіся ў баку і беларусы.

Першае месца ў гэтым змаганні з русіфікацыяй заняла бела-
руская газета "Наша Ніва". Ужо ў першым нумары газеты ад 10 (23)
лістапада 1906 года Мацей Крапіўка падымае пытанне аб шкодзе
русіфікацыі ў сістэме адукацыі і прапануе беларусам дамагацца
беларускай пачатковай школы. Ён піша, што ўсе суседнія народы,
палякі, літоўцы, украінцы ўжо маюць свае школы на роднай мове,
толькі беларусы спазняюцца. Прычым, каталікі ахвотней пасылаюць
сваіх дзетак да польскай школы, а праваслаўныя - па-старому - да
расейскай. Таксама аўтар паведамляе, што толькі першы год як нам,
беларусам, дазволілі друкаваць кніжкі па-нашаму, такімі літарамі, якія
нам патрэбныя - і польскімі, і рускімі (раней дазвалялі друкаваць
толькі рускімі). Гэта сведчыць аб тым, што пад ціскам абставін з 1906
г. русіфікацыя крыху зменшылася, але беларускія школы ў Расійскай
імперыі так і не з'явіліся.

У наступным, другім нумары газеты ад 16 (29) лістапада рэдак-
цыя паведаміла, што першы нумар беларускамоўнай газеты выклікаў
вялікае ўзрушэнне. Непрыхільнікі беларушчыны пісалі, "што бела-
руская мова мёртвая, і яе не варта падымаць з магілы". Адказ быў
такі. Па-беларуску гавораць каля 10 мільёнаў, і мы будзем пісаць "па-
мужыцку" - значыцца "па-беларуску”.